
 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRATTARE 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 529 del 08/04/2021, con la quale è stata 

autorizzata, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del 76 del 16/04/2020, convertito 

con la Legge n. 120/2020 l’indizione – previo Avviso di indagine di mercato - 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, da espletare 

sul sistema informatico di negoziazione in modalità ASP di proprietà del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, da aggiudicare mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 2 e 6 del 

Dlgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la “Fornitura di un sistema lidar elastico-

Raman compatto e trasportabile per il “remote sensing” del particolato 

atmosferico, operante a due lunghezze d’onda con doppia misura della 

depolarizzazione e provvisto di un sistema di scanning” per i fabbisogni del 

“Centro Servizi Metrologici e Tecnologici Avanzati (CeSMA) dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II nell’ambito del Progetto di ricerca PER-

ACTRIS-IT;    

CONSIDERATO che, con la predetta determina, è stato, tra l’altro:  

1. approvato l’Avviso di indagine di mercato;  

2. disposto di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori che avranno 

risposto positivamente a detto Avviso e di porre a base della procedura i 

seguenti atti: 

- Avviso di Indagine di mercato; 

- Modelli per Autodichiarazioni (Domanda Manifestazione di interesse; - 

- Facsimile Modelli C e C1; Modello D; Modello DGUE); 

- Capitolato Tecnico Amministrativo  

- Disciplinare di Procedura Negoziata; 

- Lettera di invito;  

- Modello Offerta Tecnica OT; 

- Modelli per Autodichiarazioni (DGUE, Modelli A1, A2, A3, A4 e D);  

 

CONSIDERATO che l’Avviso di indagine di mercato (GA n. 94/2021), è stato pubblicato in data 

09/04/2021 all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito internet dell’Università 

[prevedendosi - in conformità alle disposizioni di cui alle Linee Guida ANAC 

4/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi degli operatori economici” - un termine di 15 giorni 

per presentare eventuale manifestazione di interesse] e che, alla data della 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2021/769 del 24/05/2021

F
irm

atari: M
aio R

ossella



scadenza fissata al 24.04.2021, ha espresso il proprio interesse a partecipare 

alla successiva procedura negoziata soltanto la Società Bright Aerospace S.r.l.; 

TENUTO CONTO che l’Avviso in discorso prevedeva la possibilità per l’Università “ … di non 

dar seguito all’indizione della successiva procedura negoziata, di sospenderla, 

revocarla o annullarla per ragioni di pubblico interesse, oppure di affidarla 

anche in presenza di una sola offerta valida …” e la possibilità, per gli 

operatori economici, di presentare il proprio interesse ad essere invitati alla 

successiva procedura negoziata laddove in possesso – tra gli altri – dei seguenti 

requisiti di capacità tecnica: “ aver effettuato, nell’ultimo triennio (inteso quale 

triennio antecedente a far data dal mese precedente alla pubblicazione 

dell’avviso), forniture di sistemi lidar o in settori affini relativi alla fornitura di 

suoi componenti e accessori, quali sorgenti laser, telescopi, sistemi per il 

“remote sensing” ottico attivo, da comprovare mediante presentazione di un 

elenco delle principali forniture effettuate nel citato arco temporale”; 

 

CONSIDERATO che la Società BRIGHT AEROSPACE Srl, in relazione al predetto requisito ha 

dichiarato di aver effettuato, nell’arco temporale richiesto, la fornitura “High 

energy laser system for atmospheric satellite LIDAR” presso il committente 

CHINA Times Prospect Science & Tecnology Co.Ltd, e, pertanto, in data 

04.05.2021, con nota prot. n. 44710, è stato chiesto al RUP, dott. Antonio 

Ramaglia, di esprimere la propria valutazione in ordine al prosieguo della 

procedura e di esprimere il proprio giudizio in merito alla conformità del 

requisito dichiarato dalla Bright Aerospace per la partecipazione alla medesima 

procedura; 

 

VISTA  la nota del RUP, acquisita al protocollo di Ateneo col n. 48957 in data 

13.05.2021. , con la quale è stato rappresentato che  “ … la capacità tecnica 

presentata dalla società risulta conforme a quanto riportato nell’avviso di 

consultazione preliminare di mercato in quanto l’Operatore Economico ha già 

effettuato analoga fornitura ad altro Ente (CHINA Times Prospect Science and 

Technology Co.Ltd). Pertanto si esprime valutazione positiva al prosieguo 

della procedura ……”; 

 

VISTO l’Avviso GA n. 126 del 17/05/2021 (pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, 

nonché sul sito internet dell’Ateneo, al seguente indirizzo: 

http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi) recante gli esiti della consultazione 

avviata (con il citato Avviso GA 94/2021) per acquisire le manifestazioni di 

interesse a partecipare alla procedura negoziata;   

DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2021/769 del 24/05/2021

F
irm

atari: M
aio R

ossella

http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi


 

- di dar corso, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del 76 del 16/04/2020, convertito con la Legge n. 

120/2020 alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, da espletare sul 

sistema informatico di negoziazione in modalità ASP di proprietà del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95, co. 2 e 6 del Dlgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la “Fornitura di un sistema 

lidar elastico-Raman compatto e trasportabile per il “remote sensing” del particolato 

atmosferico, operante a due lunghezze d’onda con doppia misura della depolarizzazione e 

provvisto di un sistema di scanning” per i fabbisogni del “Centro Servizi Metrologici e 

Tecnologici Avanzati (CeSMA) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II nell’ambito 

del Progetto di ricerca PER-ACTRIS-IT;    

- di porre a base della procedura negoziata i seguenti atti, già approvati con la precedente 

determina n. 529 del 08.04.2021ed alla stessa allegati: 

- Capitolato Tecnico Amministrativo  

- Disciplinare di Procedura Negoziata; 

- Lettera di invito;  

- Modello Offerta Tecnica OT; 

- Modelli per Autodichiarazioni (DGUE, Modelli A1, A2, A3, A4 e D);  

A tali atti potranno essere apportati gli adeguamenti – di carattere non sostanziale - che dovessero 

rendersi necessari – in applicazione della procedura telematica - per garantire la coerenza con le 

specifiche della piattaforma telematica. 
 

- di dare mandato all’Ufficio Contratti per forniture sotto soglia a porre in essere tutti gli adempimenti 

relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della 

corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento.  

 

L’impegno di spesa connesso alla indizione della procedura è stato già assunto con la citata determina 

dirigenziale n. 529 del 08.04.2021 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente  

IL DIRIGENTE 

dott.ssa Rossella Maio 

 

 

 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: 

Ufficio Contratti per Forniture Sotto Soglia 

Responsabile: Elena Cesaro, Capo dell’Ufficio. 
Unità di personale che ha collaborato alla procedura: Roberta Vecchione 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2021/769 del 24/05/2021

F
irm

atari: M
aio R

ossella


